ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО

ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
В НЕФТЕЮГАНСКОМ РАЙОНЕ

г.Нефтеюганск «29» октября 2( 124 года

Председательствовал:

Кудашкин
Сергей Андреевич

- первый заместитель главы района, предс щатель
комиссии;

Присутствовали члены комиссии:

Белоус
Вадим Петрович

Халепа
Игорь Сергеевич

Михалёв
Владлен Геннадьевич

Котова
Татьяна Георгиевна

- начальник отдела профилактики терроризма и
правонарушений комитета гражданской защиты
населения, заместитель председателя комисси и;

- начальник отдела Министерства внутренних дел-
России по Нефтеюганскому району, заместитель
председателя комиссии;

- заместитель главы Нефтеюганского района;

- председатель Думы Нефтеюганского района:

Финогенов
Константин Анатольевич

- директор Департамента культуры и
Нефтеюганского района;

спорта

Кривуля
Анна Николаевна

Сиротина
Елена Федоровна

директор департамента
Нефтеюганского района;

образования

начальник управления по связям с
общественностью администрации Нефтеюганского
района;

Сопкина
Наталья Владимировна

казенного учреждения
автономного округа

Загородникова
Ольга Васильевна

директор
Мансийского
«Нефтеюганский центр занятости населения» (по
согласованию);

начальник управления социальной

Ханты-
Югры

защиты
населения, опеки и попечительства по
г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (по
согласованию);

У санов
Сергей Николаевич

начальник Нефтеюганского межмуницип
отдела вневедомственной охраны
Федерального государственного
учреждения Управления вневедомственной
войск национальной гвардии России по
Мансийскому автономному округу - Югре (по
согласованию);

шьного
филиала

казенного
охраны
Ханты-

Сайфутдиярова
Ольга Павловна

- начальник филиала по Нефтеюганскому
Федерального казенного учреждения угбловно-
исполнительной инспекции управления
Федеральной службы исполнения наказаний'
по Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре (по согласованию);

району

Дибиров
Рамазан Закарижаевич

- начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы Управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного
Управления Министерства чрезвычайных ситуаций
Российской Федерации по
автономному округу-Югре;

Ханты-Манси:йскому

Ноговицина
Ольга Римовна

- главный врач бюджетного
Мансийского автономного
«Нефтеюганская районная
согласованию);

учреждения
округа

больница»

Ханты-
Югры

(по

Суровцев
Евгений Михайлович

Береговая
Анжела Ивановна

Приглашенные:

Представители СМИ:

1. О результатах
несовершеннолетних,
летний период

атаман станичного казачьего общества
«Георгиевская» (по согласованию);

секретарь комиссии по профилактике
правонарушений в Нефтеюганском районе;

главы городского и сельских поселений
Нефтеюганского района (в режиме ВКС)

корреспонденты газеты «Югорское обозрение»,
ООО ТРК «Сибирь».

организации отдыха, досуга и
находящихся в социально-опасном

занятости
положении, в

(Загородникова О.В., Кривуля А.Н.)

вала в

Решили:
1.1. Отметить:
Досуговая площадка краткосрочного пребывания функциониро

период с 03 июня по 23 августа 2024 года, в 3 смены:
1 смена: 03.06.2024-28.06.2024
2 смена: 01.07.2024 - 26.07.2024
3 смена: 29.07.2023-23.08.2024
Всего на досуговой площадке отдохнули и оздоровились 60 детей: 17 детей-

них 1

- 18,
- В,

групп
имание

инвалидов, 43 ребенка с ограниченными возможностями здоровья, из
ребенок из семьи, находящийся в социально-опасном положении, 1 ребенок из.
семьи участника специальной военной операции.

В рамках реализации программы проведено 141 мероприятие, в том числе
по направлениям: познавательные - 21 мероприятие, культурно-просветительские
- 25, гражданско-патриотические - 13, физкультурно-оздоровительные
профессионально-трудовые - 6, творческие — 32. экологические
психологические - 15.

За летний период на площадках было сформировано 10
несовершеннолетних. При формировании состава групп детей особое вн
уделялось детям из малообеспеченных, неполных, многодетных семей, детям из
категории «трудные» и группы «риска», детям, жизнедеятельность которых
нарушена в силу сложившихся обстоятельств, детям из семей участников
специальной военной операции, а также детям, находящимся в социально
опасном положении.

Данной программой было охвачено 135 несовершеннолетних, из них: 7
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и из семей в*

оставшихся без
43 несовершеннолетних из многодетных семей; 3

гних из

социально опасном положении; 20 несовершеннолетних,
попечения родителей;
несовершеннолетних из малообеспеченных семей; 4 несовершеннолет]
семей участников специальной военной операции; 21 несовершеннолетний из
неполной семьи; 37 несовершеннолетних из полных семей.

Проведено 378 (план- 355) мероприятий, из них по направлениям: учебно
познавательных - 78; культурно-просветительских - 69; гражданско-
патриотических - 24; физкультурно-оздоровительных - 97; профессионально
трудовых - 5;творческих - 105.

По итогам реализации программ, в 2024 году в учреждениях для
но 226

шасном
•пасном
денной.

января
детей,
Югры,
детей
детей,

несовершеннолетних было проведено 576 мероприятий, которыми охваче:
несовершеннолетних/ по плану 195 из них: из них в социально о:
положении и проживающих в семьях, находящихся в социально о:
положении - 39 несовершеннолетних, дети участников специальной в
операции - 5, 17 детей-инвалидов, 43 ребенка с ограниченными возможностями
здоровья и дети из многодетных, малообеспеченных и других семей.

В 2024 году на основании приказа Деспсоцразвития Югры от 22
2024 года № 148-р «Об организации в 2024 году отдыха и оздоровления
проживающих на территории Ханты-Мансийского автономного округа -
признанных нуждающимися в социальном обслуживании, в том числе
участников специальной военной операции, а также детей сирот и
оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов,
попечителей, приемных родителей, в оздоровительных организациях,
расположенных за пределами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»,
охвачено 66 несовершеннолетних на летний оздоровительный отдых в 4
Из них, дети участников специальной военной операции - 9 чел., из
находящихся в социально опасном положении - 8 чел., оставшиеся без попечения
родителей - 16 чел., проживающих в малоимущих семьях - 7 чел., иные категории
детей из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - 26 чел.

смены.
семей,

1.2. Департаменту образования Нефтеюганского района (Кривуля А.Н)
несовершеннолетних,

ации в
обеспечить организацию отдыха и оздоровления
находящихся в социально-опасном положении, в трудной жизненной ситу);
осенние каникулы.

Информацию о проделанной работе направить в комиссию по

профилактике правонарушений
Срок: 20.11.2024

1.3. Управлению социальной защиты населения, опеки и попечитель!
г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (Загородникова О.В.):

1.3.1. продолжить работу с несовершеннолетними,
социально-опасном положении в каникулярный период (осень, зима, весна)

1.3.2. специалистам по работе с семьей (участковым) службы соци

ства по

находящимися в

[альных
координаторов КУ «Агентство социального благополучия населений» при
актуализации социальных паспортов, обращать особое внимание на семьи
«группы риска», рекомендовать обращение в учреждение ------
обслуживания населения, распространять памятки по 1
неблагополучия.

Информацию о проведенной работе направить в комисси:
профилактике правонарушений в Нефтеюганском районе.

Срок: 01.06.2025

чреждение социального
профилактике семейного

ю по

2. Организация работы по социальной и трудовой адаптации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы.

(Халепа И.С., Загородникова О.В., Сопкина Н.В.)

Решили:
2.1 Отметить:
В истекшем периоде 2024 года ранее судимыми совершено 44 преступления

(АППГ - 49).
На 30.09.2024 на учете в уголовно-исполнительной инспекции сострит 98

лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы.
В 2024 год в отношении лиц, состоящих под административным нал;

составлено 30 (АППГ - 16) административных протоколов за нару
возложенных судом обязанностей и административных ограничений.

На списочный учет за истекший период 2024 года поставлено 4
освобожденных из мест лишения свободы по поступившим сообщениям из
учреждений ФСИН России. В настоящее время проводится рабо'
ресоциализации данных лиц по месту жительства.

За 9 месяцев текущего года в бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр-
обслуживания населения» обратились 6 граждан, из них 3
состоят на социальном сопровождении. Гражданам оказано
записи в «Многофункциональный центр предоставления

муниципальных услуг» для подачи документов

автономного
социального
гражданина
содействие
государственных и
государственную социальную помощь по п.1 - поиск работы.

зором,
шения

лица,

•та по

на

В июле и августе текущего года 2 гражданам (территория п.Юганская Обь,
при

йшего

гп.Пойковский) одобрена единовременная материальная помощь
возникновении экстремальной жизненной ситуации, а также государственная
социальная помощь на основании Закона Российской Федерации от 17.07.1999 №
178—ФЗ «О государственной социальной помощи». Оказана помощь в подаче
документов в КУ «Нефтеюганский центр занятости населения» для дальне:
поиска работы. На данный момент граждане трудоустроены вахтовым методом
высокомонтажником и уборщиком территорий.

Управлением социальной защиты населения, опеки и попечительства по
городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району в рамках ведомственных'

поприказов Департамента социального развития организована работа
оформлению и выдаче сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации
лиц без определенного места жительства, лиц, освободившихся из мест лишения
свободы. За 9 месяцев текущего года выдано 4 сертификата.

За 9 месяцев текущего года лица, освободившиеся из мест л
свободы, за содействием в поиске работы не обращались.

мнения

2.2. БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганский районный комплексный
социального обслуживания населения» (Елизарьева Е.М.)
информационные памятки, содержащие общую информацию о видах и уф
получения социальной помощи и мер социальной поддержки
освободившимся из мест лишения свободы.

Срок: 27.12.2024

центр
распространить,

1ЛОВИЯХ
лицам,

:ления»
Халепа

2.3. КУ ХМАО-Югры «Нефтеюганский центр занятости насе.
(Сопкина Н.В.) совместно с ОМВД России по Нефтеюганскому району (
И.С.) провести информационную компанию с лицами, освободившимися из мест
лишения свободы, в целях информирования по обращению в органы службы
занятости в целях получения государственных услуг в области содействия
занятости населения.

Информацию о проведенной работе направить в комиссию
профилактике правонарушений в Нефтеюганском районе.

Срок: 27.12.2024

по

3. О мерах, направленных на снижение уровня преступлений,
совершаемых в общественных местах и на улицах.

(Халепа И.С., главы городского и сельских поселений
Нефтеюганского района)

Решили:
3.1 Отметить:
Анализ результатов оперативно-служебной деятельности ОМВД Ро^|сии по

Нефтеюганскому району показывает, что по итогам 9 месяцев 2024 года
зафиксировано снижение регистрации преступлений на 13,9% (с 446 до 384).

Однако на 9% увеличилось количество преступлений, совершен: ных в
общественных местах (с 33 до 36), на 5% совершено больше преступлений на
улицах района (с 20 до 21).

Доля преступлений в общественных местах в общей массе,
зарегистрированных преступлений в сравнении с прошлым годом увеличилась на
2.0% и составила 9,4% (прошлый год - 7,4%). Доля уличной преступности в
общей массе зарегистрированных преступлений составила 5,5 % (прошлый год -
4,5%).

Рост преступлений в общественных местах допущен за счет увеличения
количества имущественных преступлений (22/14), в том числе краж чужого
имущества (ст. 158 УК РФ) (13/10), а также за счет инициативно выявленных
сотрудниками ОМВД, в том числе по ст. 151 УК РФ - 3 уголовных дела (в
прошлом году - 0).

Уменьшилось количество тяжких преступлений совершенных на улицах
нашего района (с 10 до 6). С 3 преступлений до 1 уменьшилось количество
преступлений по ст. 167 УК РФ (умышленные уничтожение или повреждение
имущества).

В текущем году в общественных местах и на улицах района, не совершено

преступлений по ст. 213 УК РФ (А11111 -1).
36 преступлений в общественных местах совершили 18 граждан, из них 3

гражданина совершили 14 преступлений.
За 9 месяцев 2024 года к содействию при проведении профилактических

обходов привлечено 143 представителя народных дружин, с участием которых
выявлено 214 административных правонарушения, из них по ст. 20.1 КоАП РФ -
14, 20.20 КоАП РФ - 200.

За 9 месяцев 2024 года проведено 227 культурно-массовых, спортивных и
иных мероприятий, в которых приняло участие 33717 человек. На охрану
общественного порядка было задействовано 532 сотрудников ОМВД, 9
сотрудников МОВО - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по ХМАО-Югре, 179
сотрудников ЧОП, 265 представителей НД, 59 представителей казачества.*
Нарушений общественного порядка не допущено.

йскому

3.2. Отделу Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому
району (Халепа И.С.) совместно с уголовно-исполнительной инспекцией
управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Манси
автономному округу - Югре (Сайфутдиярова О.П.) в целях недопущений роста
преступлений в общественных местах, в том числе на улицах, а также роста
раскрываемости преступлений данной категории проводить рейдовые
мероприятия по лицам, состоящих на профилактических учетах в ОМВД и
уголовно-исполнительной инспекции.

Срок: 15.01.2025

4. Об утверждении плана работы комиссии по
правонарушений на 2025 год.

(Белоус В.П.)
Решили:

профилактике

ений в

В.П.)
НИЙ в

4.1. Утвердить план работы комиссии по профилактике правонаруш<
Нефтеюганском районе на 2025 год.

4.2. Отделу профилактики терроризма и правонарушений (Белоус
утвержденный план работы комиссии по профилактике правонаруше;
Нефтеюганском районе на 2025 год довести до членов комиссии, разместить на
официальном сайте администрации Нефтеюганского района.

Срок: 01.12.2024

5. Об исполнении протокольных поручений заседаний комиссий по
профилактике правонарушений в Нефтеюганском районе.

(Белоус В.П.)

Решили:
5.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения,

предусмотренные п.4.1.1 протокола от 20.03.2024 №1, п.1.2 протокола от
20.06.2024 №2; п.3.2 протокола от 20.06.2024 №2.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

С.А.Кудашкин

А.И.Береговая